
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU47S1 19/11/2020 
 

Codice A2102A 
D.D. 19 ottobre 2020, n. 138 
POR FESR Piemonte 2014-2020  - valorizzazione del sistema dell'Innovazione e della Ricerca 
(IR) in Piemonte (CUP J69G20000380006) - acquisizione dei servizi per la comunicazione 
integrata per la realizzazione delle iniziative ''IR20'' e ''IR7'''', (CIG 7896693) - nomina della 
Commissione per la valutazione delle offerte tecniche 
 

 

ATTO DD 138/A2102A/2020 DEL 19/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FESR Piemonte 2014-2020 - valorizzazione del sistema dell’Innovazione e 
della Ricerca (IR) in Piemonte (CUP J69G20000380006) – acquisizione dei servizi 
per la comunicazione integrata per la realizzazione delle iniziative “IR20” e “IR7””, 
(CIG 7896693) – nomina della Commissione per la valutazione delle offerte tecniche 
 

 
Vista la D.G.R. n. 1 – 6757 del 17 luglio 2020, con cui la Giunta regionale ha deliberato di: 
- disporre l’organizzazione, nell’ambito della comunicazione del POR FESR Piemonte 2014-2020, 
quale iniziativa di valorizzazione delle eccellenze dell'innovazione e della ricerca piemontese, del 
Premio “IR20” Piemonte Innovazione e Ricerca 2020, finalizzato a valorizzare i protagonisti 
d'eccellenza nel campo dell'innovazione e della ricerca, a sviluppare una riflessione condivisa e 
partecipata con il sistema dell'innovazione piemontese e a divulgare i risultati ottenuti dalle 
iniziative regionali di ricerca e sviluppo tecnologico, al fine di far conoscere ad un pubblico sempre 
più ampio, il sistema della ricerca e dell'innovazione, creando consapevolezza sugli importanti temi 
della ricerca e valorizzando progetti concreti esistenti in ambito tecnologico; 
- stabilire di integrare al Premio “IR20”, quale evento collaterale correlato dalle medesime finalità 
divulgative del sistema dell’innovazione presso cittadini e stakeholder, la mostra “IR7” Innovazione 
Tangibile, organizzata nell’ambito della comunicazione del POR FESR, contenente immagini e 
prototipi raccolti per il decennale del sistema dei 7 Poli di Innovazione regionali, integrata di una 
sezione fotografica sull’innovazione e la ricerca, con immagini provenienti dalle imprese del 
sistema regionale dell’innovazione e della ricerca; 
- dare mandato alle Direzioni Competitività del sistema regionale e Coordinamento politiche e fondi 
europei di provvedere, per le parti di rispettiva competenza, all’adozione degli atti necessari per 
l’attuazione del provvedimento stesso; 
 
dato atto che tra le attività assegnate alla Direzione Coordinamento politiche e fondi europei – 
Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne ed URP, rientra la gestione dell'attività di 
comunicazione e promozione dell’evento Premio “IR20”; 
 



Pag 2 di 4 

considerato che al proposito è stato condivisa, nell’ottica della collaborazione interdirezionale, una 
apposita strategia di comunicazione elaborata dal Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni 
esterne e URP, e che per procedere operativamente alla acquisizione dei servizi per la 
comunicazione integrata si è reso necessario, ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
procedere all’individuazione di un soggetto altamente specializzato attraverso il Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), in conformità di quanto disposto dall’art. 7 del Decreto 
Legge 52/2012, convertito in Legge 94/2012; 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale DD 124/A2102A/2020 del 06/10/2020 è stato 
approvato il capitolato tecnico “POR FESR Piemonte 2014-2020 - valorizzazione del sistema 
dell’Innovazione e della Ricerca (IR) in Piemonte - Servizi di comunicazione integrata per la 
realizzazione delle iniziative “IR20” e “IR7”” - CIG 7896693 - CUP J69G20000380006, e 
successivamente è stata attivata sul MePA la Richiesta di Offerta RdO n. 2659442, secondo le 
clausole essenziali di cui al summenzionato capitolato, assumendo quale criterio di aggiudicazione 
l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., sulla base d’asta di euro 44.000,00 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 9.680,00, per 
complessivi euro 53.680,00); 
 
dato atto che l’invito è stato trasmesso ai 502 operatori iscritti all’area merceologica del MePA 
“Servizi di stampa e grafica” con sede in Piemonte; 
 
considerato che, secondo le indicazioni del Codice degli Appalti, il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, prevede una 
componente di valutazione delle proposte tecniche; 
 
considerato che in data 16/10/2020 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte da parte degli operatori economici; 
 
dato atto che entro tale termine sono pervenute agli uffici NOVE plichi di offerte tecniche; 
 
dato altresì atto che sulla procedura elettronica di RdO risultano caricate la documentazione 
amministrativa e le offerte economiche; 
 
considerato che è necessario nominare la Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte; 
 
considerato che la Commissione deve essere nominata ai sensi dell’art. 77, segnatamente commi 
1,2,4,5,6,7,9 e dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ; 
 
ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una commissione composta da soggetti con 
competenza nella materia relative ai servizi del capitolato di cui sopra, individuate dal Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione, competente per materia; 
 
considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono ai fini della valutazione delle 
offerte esperienze qualificate nei settori delle politiche per l’innovazione e la ricerca e della 
comunicazione, istituzionale, e che i soggetti individuati: 
• Clara Merlo, Dirigente della Direzione Competitività del Sistema regionale, Responsabile del 

Settore Monitoraggio, Valutazioni e Controlli; 
• Luigi Citriniti, funzionario referente per la comunicazione della Direzione Competitività del 

Sistema regionale; 
• Davide Ricca, funzionario del Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP; 
possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula, acquisiti 



Pag 3 di 4 

agli atti, allegati alla presente e disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, 
Commissari e Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché l’assenza di conflitti 
di interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge 266/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

• DGR n. 1-8910 del 16 maggio 2019 con cui la Giunta Regionale ha approvato il "Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) della Regione Piemonte per il triennio 
2019-2021; 

• DGR n. 9-3727 del 27/7/2016, "direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i." 

• DGR n. 1 - 6757 del 17 luglio 2020; 
 
 
DETERMINA  
 
 
di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per l’analisi e valutazione 
delle offerte tecniche relative all’acquisizione dei servizi di comunicazione integrata per la 
realizzazione delle iniziative “IR20” e “IR7” - CIG 7896693 - CUP J69G20000380006; 
 
di individuare i componenti della predetta Commissione, nelle persone di: 
• Clara Merlo, Dirigente della Direzione Competitività del Sistema regionale, Responsabile del 

Settore Monitoraggio, Valutazioni e Controlli, con il ruolo di Presidente; 



Pag 4 di 4 

• Luigi Citriniti, funzionario referente per la comunicazione della Direzione Competitività del 
Sistema regionale, con il ruolo di componente; 

• Davide Ricca, funzionario del Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP, 
con il ruolo di componente; 

di nominare il funzionario Riccardo Lombardo, in servizio presso il Settore Comunicazione, ufficio 
stampa, relazioni esterne e URP quale Segretario della Commissione con funzione di verbalizzante; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e 
comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale della Regione – Sezione 
Amministrazione Trasparente; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 
della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 



 

 

 

 

 

 C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

 

 
 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Clara MERLO 

Data di nascita   

Incarico attuale  Dirigente regionale Direzione Competitività Sistema Regionale 

Numero telefonico 

dell’ufficio 
 011.4323502   

 

Fax dell’ufficio  011.4325756 

E-mail istituzionale  clara.merlo@regione.piemonte.it 

 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
  

 

Titolo di studio 

  

Laurea in Lettere e Filosofia,  conseguita presso l’Università degli 

Studi di Torino nel luglio 1987,  indirizzo Storico,  tesi di laurea in 

Storia economica, votazione 106/110 

Diploma di Maturità scientifica conseguito presso il Liceo Scientifico 

statale Piero Gobetti di Torino nel 1976, votazione 48/60 

 

 

Altri titoli di studio e 

professionali  

  

Master in Antropologia culturale presso l’Università di Torino, anno 

accademico 1996/97 

Iscrizione all’Ordine dei Giornalisti, Albo Pubblicisti,  dal 1993 

Diploma universitario in Servizio sociale, conseguito a Torino 

nell’anno accademico 1979/80 

 

 

Esperienze professionali 

(incarichi ricoperti) 

  

Dirigente dal 3 agosto 2015 del Settore Monitoraggio, Valutazione e 

Controlli della struttura Competitività del Sistema regionale, Regione 

Piemonte. 

Dal 15.2.2010 (concorso pubblico profilo Esperto socio-economico) al 

2 agosto 2015 dirigente con incarico di Staff Iniziale presso Direzione 

Attività produttive. 

Responsabile per l’Autorità di Gestione Fesr della Valutazione 

Indipendente del POR-FESR, attività attraverso la quale ho sviluppato 



 

 

capacità tecniche di analisi, monitoraggio, controllo e valutazione di 

politiche inerenti ricerca, innovazione e competitività, sviluppo 

territoriale del sistema economico piemontese, finalizzate a 

verificare l’efficacia delle misure e far emergere punti di forza ed 

eventuali criticità degli interventi realizzati prefigurando eventuali 

ipotesi  correttive e di reindirizzo. Attraverso il lavoro di analisi, 

monitoraggio  e valutazione vengono inoltre analizzate e orientate 

politiche trasversali quali Pari Opportunità e Sostenibilità 

ambientale. 

Responsabile dell’attività di comunicazione per il POR FESR 2014-

2020 nell’ambito del Piano di Comunicazione FESR e FSE 

Responsabile dell’attività di Controllo documentale di primo livello 

sugli appalti pubblici in ambito POR FESR. 

Attività di programmazione e gestione dei bandi Fondi SIE, in 

particolare nell’ambito della crescita inclusiva – innovazione sociale 

e delle leggi regionali di sviluppo delle attività prduttive. 

 

Per la Direzione Competitività del Sistema regionale ho curato la 

redazione e realizzazione dei documenti di programmazione 

europea; più precisamente: 

- Documento Strategico Unitario (DSU), coordinamento del 

gruppo di redazione   

- Por Fesr 2014-2020: coordinamento del gruppo di lavoro 

redazionale, partecipazione al processo partenariale, 

partecipazione al negoziato con la Commissione Europea e il 

Dipartimento Politiche Sviluppo (ora Agenzia nazionale per la 

Coesione); 

- Coordinamento del gruppo di lavoro per la realizzazione della 

Smart Specialisation Strategy del Piemonte  

- Referente per il Nuval sul Piano di Valutazione Unitario 2007-

2013 e 2014-2020 

- RUP dell’affidamento incarico a IRES Piemonte del servizio di 

valutazione del POR FESR 2014-2020 

 

Dimensione importante di queste attività è lo sviluppo di capacità 

manageriali di gestione e miglioramento dei processi informativi, 

organizzativi e metodologici ma soprattutto relazionali, in 

particolare attraverso il coinvolgimento nei processi partenariali 

(parti sociali, datoriali, enti locali ecc.) richiesti dalla 

programmazione regionale e comunitaria, che coinvolgono soggetti e 

società esterne all’Amministrazione regionale in un processo 

interdisciplinare. 

Accanto all’attività di programmazione, monitoraggio e valutazione 

delle politiche industriali ho affiancato una particolare e specifica 

attenzione per la dimensione informativa e dei sistemi informatici, 

sia come base per i processi decisionali, sia come metodo per 

incardinare nelle politiche pubbliche un forte contenuto di 

ancoraggio al monitoraggio degli indicatori degli interventi, in un 

processo di integrazione progressiva dei flussi informativi in un 

sistema aperto.  

Una dimensione importante è inoltre la comunicazione e diffusione 

dei risultati delle ricerche, attraverso la collaborazione e creazione 



 

 

di contenuti per la realizzazione di campagne di comunicazione.  

Infine non secondaria è stata la funzione di approfondimento 

normativo, in particolare in ambito regolamentale unionale. 

 

In ruolo presso l’Amministrazione regionale del Piemonte dal 

1.IV.1992 in qualità di funzionario addetto alla programmazione, con 

compiti di progettazione e coordinamento organizzativo, 

metodologico e tecnico delle attività di analisi socio-economica 

centrate su tre aree principali: 

� studio e analisi del comparto del sistema imprenditoriale 

piemontese, attraverso creazione e gestione di un sistema 

informativo integrato tra fonti statistiche e amministrative con 

compiti specifici di coordinamento degli Archivi informativi e 

Banche dati (Alta professionalità);  realizzazione di indagini 

congiunturali di monitoraggio delle imprese; realizzazione di 

ricerche e redazione dei relativi rapporti, anche con il ricorso a 

consulenti scientifici e a collaboratori esterni 

� valutazione delle politiche pubbliche di promozione del sistema 

produttivo, attraverso la costituzione e l’aggiornamento di un 

archivio dei flussi finanziari a favore delle imprese del settore;  

realizzazione di ricerche per analizzare la distribuzione 

territoriale e tipologica degli incentivi  e misurare la loro 

efficacia e l’impatto sulle performance aziendali  

� comunicazione e diffusione dei risultati delle ricerche, 

attraverso la redazione di newsletter periodiche distribuite agli 

imprenditori piemontesi;  produzione di supporti informativi 

multimediali; organizzazione di eventi di presentazione dei 

lavori alla stampa e ai rappresentanti delle Associazioni di 

Categoria. 

 
      

   Capacità linguistiche 

  

 Inglese scritto e parlato 

 

 

 

Capacità nell’uso delle 

tecnologie 

  
  

Buona padronanza applicativi ambiente Windows 

 

Altro (partecipazione a 

convegni e seminari, 

pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste 

ecc., ed ogni altra 

informazione che il 

dirigente ritiene di dover 

pubblicare) 

 

  

Buona capacità di collaborazione e relazione con soggetti ed 

organismi interni ed esterni all’Ente, maturata attraverso una vasta 

esperienza  di partecipazioni a gruppi di lavoro interdisciplinari, in 

materia di politiche economiche e industriali, finalizzati alla 

realizzazione di interventi e progetti di servizi alle imprese 

(promozione agli investimenti, innovazione e ricerca, trasferimento 

tecnologico, incentivi per l’accesso al credito).  

Principali partecipazioni a gruppi di lavoro, progetti e collaborazioni 

realizzate: 

-     POR FESR 2014-2020 – attività di valutazione delle politiche       

- POR FESR 2014-2020 – redazione, partenariato, design strategie, 

supporto al negoziato con la CE 



 

 

- Smart specialisation Strategy – coordinamento gruppo di 

redazione  

- Documento Strategico Unitario (DSU) – gruppo di redazione, 

- Inps – Inail - Agenzia delle Entrate – Infocamere – Istat: 

realizzazione di un sistema informativo integrato per le imprese 

piemontesi; 

- Valutazione delle politiche pubbliche per l’artigianato, 

realizzazione della base informativa per la redazione di 4 

rapporti di valutazione in collaborazione gli autori e l’Università 

del Piemonte Orientale, dal 1999 al 2012; 

- Indagine congiunturale sulle aziende artigiane piemontesi: 

Università di Torino Dipartimento di Matematica, Istituto 

Tagliacarte di Roma, Ires Piemonte.  Redazione di  rapporti 

semestrali, dal 1999 al 2012;  

- Corep; realizzazione di ricerche sulle politiche per l’accesso al 

credito per le imprese (anni 2008 e 2010); tutor per stage di 

studenti in Master delle politiche pubbliche; ricerca sul sistema 

dei confidi piemontesi, 2010; 

- Collaborazioni metodologiche eredazionali in ricerche su vari 

temi inerenti sviluppo e caratteristiche del sistema economico 

del Piemonte: internazionalizzazione, innovazione, 

commercializzazione, formazione, sviluppo e cooperazione delle 

imprese. Varie annualità, in collaborazione con Ires Piemonte, 

CerisCNR,  Antilya, R&P, Asvapp, dal 2001 al 2010; 

- Excelsior: le previsioni occupazionali e i fabbisogni formativi 

delle imprese piemontesi, con Unioncamere Piemonte; 

- Artefice: un progetto di trasferimento tecnologico per le piccole 

imprese, in collaborazione col Politecnico di Torino, 2005. 

 

Formazione: 

tra i vari corsi di formazione di area amministrativa, ho frequentato: 

- Master “La costruzione e il mantenimento della leadership in 

organizzazioni complesse”, 2018, Università di Torino.  

- Master in Diritto Amministrativo, presso la Usas di Torino 

- Master in tecnologie dell’informazione, 2003, Università di 

Torino.  

 

Esperienze lavorative precedenti all’assunzione in Regione nel 1992 

Giornalista pubblicista presso organi di stampa locale, con prevalente 

attività di redazione economica e sindacale. 

Assistente sociale in ruolo presso le Amministrazioni comunali di Torino e 

di Rivalta dal 1981 al 1992.  

 

 
Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi della vigente legge sulla privacy (D. lgs. 196/2003). 
 

 



 

 

 

 

 

 C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

  
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  LUIGI CITRINITI 

Data di nascita   

Incarico attuale  funzionario regionale Direzione Competitività Sistema Regionale 

Numero telefonico 

dell’ufficio 
 011.4324115   

 

E-mail istituzionale  luigi.citriniti@regione.piemonte.it 

 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
  

 

Titolo di studio 

  

laurea in Giurisprudenza - Università degli studi Messina - 2004  

 

Altri titoli di studio e 

professionali  

 diploma di master universitario di primo livello - Corso di alta 

specializzazione in giornalismo, tecniche e strumenti per 

l'informazione, organizzato da Università degli Studi di Torino, Corep 

e Ordine dei Giornalisti del Piemonte – 2004-2006 

  giornalista professionista dal 2007, a seguito di esame di stato di 

idoneità professionale.  

iscritto all'Ordine nazionale dei Giornalisti dal 1999 (elenco 

pubblicisti.   

 

Esperienze professionali 

(incarichi ricoperti) 

 Dal 2006 al 2009 è stato addetto stampa dell'Università degli Studi di 

Torino, contribuendo all'avvio della webradio di ateneo "110".  

 

Da gennaio 2010 funzionario della Regione Piemonte dopo essere 

risultato vincitore del concorso per funzionario addetto alle attività 

di relazioni esterne e stampa.  

Fino al 2014 è stato componente dell'ufficio stampa della giunta 

regionale del Piemonte, principalmente sulle deleghe bilancio, 

industria, ricerca e innovazione.  

Dal 2015 è stato responsabile dell'ufficio di comunicazione 

dell'assessorato alle attività produttive della X Legislatura. 

Da giugno 2019 in servizio presso la Direzione Competitività come 

esperto in attività di comunicazione in materia di attività produttive 

e sviluppo economico. 

 

 
Trattamento dei dati personali autorizzato ai sensi della vigente legge sulla privacy (D. lgs. 196/2003). 
 

 










